a expressão οu a afirmação do direito do credor.  

Acordam no Supremo Tribunal de Justiça:  

I — F. (...) e mulher (...), vieram deduzir embargos de executado na 
acção executiva que lhes move (...) [instituição de crédito], com base num 
contrato de mútuo, celebrado entre eles, no montante de 1.700.000$00 (urn 
milhão e setecentos mil escudos), com hipoteca. 

Este contrato é nulo por falta de forma, dado que não consta de 
escritura pública. E porque é nulo ο título, também a hipoteca é nula. 

O pedido do exequente é ininteligível porque não i ιi'dica os factos em 
que se fundamenta para pedir os juros, sendo que, o exequente, inscreveu 
no registo, por acto unilateral, o limite de juros em execução da 3.a  clau-
sula do contrato de mútuo. 

$ impossível o pedido porque o contrato refere que o empréstimo é 
de 1.700 contos e o exequente diz que o capital é de 1.894.234$00 (um 
milhão oitocentos e noventa e quatro mil duzentos e trinta e quatro 
escudos). 

Pede juros de mora e despesas que não documenta a sua origem. 
No caso de sustentar que ο (...), como banco especial, pode, sem escri-

tura pública, ter título executivo, este principio ofende ο Tratado de 
Roma, estando, assim, o Estado P οrtugrês a obrigar  urn  parceiro comer-